
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali

14BA

14BA.2023/D.00814 19/10/2023

202310931 2023 16.02 U61201 € 33.356,81

Alfonso Morvillo 27/10/2023

PO FEAMP 2014-2020 - DGR 202300498 del 10/08/2023 - BANDO Misura 5.68, par. 3, comma 7 “Favorire la trasformazione e la
commercializzazione Compensazione finanziaria per emergenza dovuta alla guerra in Ucraina” (Reg. (UE) 2022/1278 Articolo 1 comma
7 Modifiche del Reg. (UE) n. 508/2014) - Approvazione elenco domande finanziabili

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. del 2 marzo 1996 n.12 concernente la "Riforma dell'Organizzazione 
Amministrativa Regionale" come successivamente modificata ed integrata; 

VISTA la D.G.R.  del 13   gennaio 1998   n°11 con la quale sono stati individuati gli atti 
rientranti in via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la L.R. del 6 settembre 2001 n°34, relativa al nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 

VISTO Il D.lgs. n. 82 del 07 marzo 2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 successivamente modificata dal Decreto legge 12 
novembre 2010 n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 217 recante 
disposizioni in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTA la L.R. 25 ottobre 2010 n.31 che, all'articolo 2, reca norme di adeguamento delle 
disposizioni regionali all'art. 19 del D. Lgs. 165/2001 in materia di conferimento 
delle funzioni dirigenziali; 

VISTO il D.lgs. del 26 luglio 2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 
sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTA la Legge 07 agosto 2012, n.134 “Misure urgenti per la crescita del paese” e la Legge 
06.11.2012, n.190 “Legge anticorruzione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.”; 

VISTA  la Legge regionale n.29 del 30 dicembre 2019 “Riordino degli uffici della Presidenza 
e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTO il Regolamento n. 1/2022 del 05.05.2022 "Controlli interni di regolarità 
amministrativa"; 

VISTA  la Delibera n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale; 

RICHIAMATA la D.G.R. n.775 del 06/10/2021 inerente il conferimento degli incarichi di 
Direzione Generale e con la quale viene affidata la responsabilità della Direzione 
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla Dott.ssa Emilia 
Piemontese; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022  “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta Regionale, di transizione 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge 
n. 80/2022” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente Giunta Regionale n. 104 del 24/05/2023 “Art. 48, comma 
1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale componente 
della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro Galella.” di 
nomina dell’Assessore alle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 



 

Pagina 3 di 9 

VISTA  la Delibera n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 05.06.2023 - Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 05.06.2023 - Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA  la DGR 202200323 del 08-06-2023 - Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la DGR  202200324 del 08-06-2023 - Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Legge Regionale 28 luglio 2023, n. 21 “Assestamento del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il Triennio 2023-2025”; 

VISTA  la DGR 202300472 del 31-07- 2023 “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, 
da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 202300253 del 05/05/2023 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2022 - art.3 comma 4 D.Lgs.118/2011 e conseguente variazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 508/2014 del Consiglio del 15 .05.2014, relativo al Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP); 

VISTI: 

-  Regolamento di Esecuzione (Ue) N. 763/2014 della Commissione dell'11 Luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
per quanto riguarda le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
comunicazione e le istruzioni per creare l'emblema dell'Unione; 

-  Regolamento di Esecuzione (Ue) N. 771/2014 della Commissione del 14 Luglio 2014 
recante disposizioni a norma del regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
per quanto riguarda il modello per i programmi operativi, la struttura dei piani intesi a 
compensare i costi supplementari che ricadono sugli operatori nelle attività di pesca, 
allevamento, trasformazione e commercializzazione di determinati prodotti della pesca 
e dell'acquacoltura originari delle regioni ultraperiferiche, il modello per la trasmissione 
dei dati finanziari, il contenuto delle relazioni di valutazione ex ante e i requisiti minimi 
per il piano di valutazione da presentare nell'ambito del Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 

-  Regolamento di Esecuzione (Ue) N. 772/2014 della Commissione del 14 Luglio 2014 
che stabilisce le regole in materia di intensità dell'aiuto pubblico da applicare alla spesa 
totale ammissibile di determinate operazioni finanziate nel quadro del Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

- Decisione di Esecuzione della Commissione del 15 Luglio 2014. che identifica le 
priorità dell'Unione per la politica di esecuzione e di controllo nell'ambito del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- Regolamento Delegato (Ue) N. 1014/2014 della Commissione del 22 Luglio 2014. che 
integra il regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 



 

Pagina 4 di 9 

relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e che abroga i regolamenti 
(CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del 
Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il contenuto e l'architettura del sistema comune di monitoraggio e 
valutazione degli interventi finanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca; 

- Regolamento di Esecuzione (Ue) N. 1242/2014 della Commissione del 20 novembre 
2014. recante disposizioni a norma del regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per 
quanto riguarda la presentazione dei dati cumulativi pertinenti sugli interventi; 

- Regolamento di Esecuzione (Ue) N. 1243/2014 della Commissione del 20 Novembre 
2014 recante disposizioni a norma del regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per 
quanto riguarda le informazioni che devono essere trasmesse dagli Stati membri, i dati 
necessari e le sinergie tra potenziali fonti di dati; 

- Regolamento di Esecuzione (Ue) N. 1362/2014 della Commissione del 18 dicembre 
2014 che stabilisce le norme relative a una procedura semplificata per l'approvazione di 
talune modifiche dei Programmi Operativi finanziati nell'ambito del Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca e le norme concernenti il formato e le modalità di 
presentazione delle relazioni annuali sull'attuazione di tali Programmi; 

- Regolamento Delegato (Ue) 2015/288 della Commissione del 17 dicembre 2014 che 
integra il regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda il 
periodo e le date di inammissibilità delle domande; 

VISTO l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea a chiusura del negoziato 
formale; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca (FEAMP) in Italia per il periodo di programmazione 2014/2020, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 
2015 e succ. mod ed int; 

VISTO il PO FEAMP 2014/2020 5° Versione approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione n. C (2020) 128 del 13/01/2020; 

VISTO il D.M n. 622 del 16 febbraio 2014 che individua l’Autorità di Gestione del P.O. 
FEAMP 2014/2020 nel MIPAAF- Direzione Generale della Pesca Marittima e 
dell’acquacoltura del Dipartimento delle Politiche Competitive della qualità 
agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19/01/2016 recante la ripartizione percentuale delle risorse 
finanziarie del P.O. FEAMP tra Stato, Regioni e Province Autonome; 

VISTO l’atto repertorio 16/32/CRSF/10 del 03/03/2016 della Conferenza delle Regioni e 
Province Autonome recante la ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del 
FEAMP 2014/2020 tra le Regioni e Province Autonome; 

VISTO l’atto repertorio n. 102/CSR del 09/06/2016 della Conferenza delle Regioni e Province 
Autonome recante intesa sull’Accordo Multiregionale per l’attuazione coordinata per gli 



 

Pagina 5 di 9 

interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca nell’ambito 
del P.O. FEAMP 2014/2020; 

VISTA  la D.G.R. n.954 del 09.08.2016 che recepisce il su citato accordo multiregionale e 
nomina il Direttore Generale del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali Referente 
Regionale AdG FEAMP 2014/2020; 

VISTA la D.G.R. n. 330 del 21.04.2017 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Documento 
Regionale per l’utilizzo del fondo FEAMP 2014/2020 di cui al Programma Operativo 
Nazionale del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP); 

VISTA in particolare la D.G.R. n. 165 del 21.03.2023 che approva la “V Variazione DGR 
330/2017 - Approvazione Documento Regionale per l’utilizzo del fondo FEAMP 
2014/2020 di cui al Programma Operativo Nazionale del Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca (FEAMP)” con la quale è stato rimodulato il Piano finanziario del 
programma; 

VISTA la D.G.R. n. 975 del 25.09.2017 e s.m.i. di approvazione del Manuale delle procedure e 
dei controlli – Disposizioni procedurali nell’ambito del PO FEAMP Basilicata 
2014/2020; 

VISTA la DD n. 14A2.2020/D.00007 del 10/01/2020 di Approvazione Documento di 
Descrizione Sintetica del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) che riporta la 
descrizione e i compiti dell’organigramma di gestione del PO FEAMP Basilicata 
2014/2020; 

VISTA la D.G.R. n. 945 del 25/11/2021 avente ad oggetto PO FEAMP 2014-2020 - 
Adeguamento dell'Organigramma degli Uffici e del personale coinvolto nello 
svolgimento delle attività relative al PO FEAMP Basilicata 2014/2020;  

VISTA  la D.G.R. n 202300498 del 10/08/2023 con la quale è stato approvato il “BANDO 
Misura 5.68, par. 3, comma 7 “Favorire la trasformazione e la commercializzazione-  
Compensazione finanziaria per emergenza dovuta alla guerra in Ucraina” (Reg. (UE) 
2022/1278 Articolo 1 comma 7 Modifiche del Reg. (UE) n.508/2014) nell’ambito del 
PO FEAMP Basilicata 2014-2020 pubblicato in data 16.08.2023 con scadenza 
15.09.2023; 

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti dal bando, sono pervenute n. 8 domande di 
partecipazione a valere sulla Misura 5.68 par.3; 

VISTE  le check list di ricevibilità redatte dal responsabile di misura ai sensi del Manuale delle 
procedure e dei controlli – Diposizioni procedurali nell’ambito del PO FEAMP 
Basilicata 2014/2020 approvato con DGR n. 975 del 25.09.2017 dalle quali si evince che 
le domande sono tutte ricevibili come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 



 

Pagina 6 di 9 

N ELENCO DOMANDE PERVENUTE 

N PROT N.  CODICE FISCALE 

1 0185585 CHPMNL82S02E919N 

2 0191357 CRTGRD63A09D005G 

3 0191359 SCRPTR78B11L049B 

4 0191624 STSNZE59M58L049C 

5 0191628 GGLGPP60D02L049J 

6 0191921 VTLFNC71T07L049Q 

7 0192385 MNCLGU67H11G942C 

8 0192402 ZTTGPP93R14E919N 

 

VISTA  la DD n. 14BA.2023/D.00685 del  18/9/2023 con la quale è stato nominato l’istruttore 
per la verifica di ammissibilità delle domande relative all’avviso approvato con DGR n 
202300498 del 10/08/2023; 

CONSIDERATO altresì che a seguito di istruttoria con note  inviate a mezzo PEC in data 03.10.2023 
sono state richieste alcune integrazioni relativamente alle domande aventi numero 
provvisorio n.3,4,5 e 6 alfine di definire l’importo del premio; 

CONSIDERATO che a fronte delle richieste su menzionate  è pervenuta una sola nota di integrazione 
relativa alla domanda n.5 a mezzo pec in data 18.10.2023 acquisita al protocollo 
regionale al n.215333, pertanto per le domande n.3,4,e 6 i premi vengono calcolati sulla 
base della documentazione trasmessa in fase di presentazione della domanda; 

PRESO ATTO  del verbale di ammissibilità redatto dall’istruttore  in data 18.10.2023 
dall’istruttore dal quale si evince l’importo dei premi calcolato secondo quanto stabilito 
dal bando; 

CONSIDERATO che risultano ammissibili a finanziamento n. 6  domande pervenute come riportato 
nella seguente tabella di cui 4 relative al settore  pesca e 2 relative al settore acquacoltura 
per un importo totale di € 33.356,81; 

ELENCO DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE 

N PROT CODICE FISCALE TOT Quota UE  Quota statale  
Quota 

regionale 

1 0185585  CHPMNL82S02E919N 4.351,20 € 2.175,60 € 1.522,92 € 652,68 € 

2 0191357 CRTGRD63A09D005G 3.892,56 € 1.946,28 € 1.362,40 € 583,88 € 

3 0191359 SCRPTR78B11L049B 961,03 € 480,52 € 336,36 € 144,15 € 

5 0191628 GGLGPP60D02L049J 3.892,56 € 1.946,28 € 1.362,40 € 583,88 € 

7 0192385 MNCLGU67H11G942C 12.722,46 € 6.361,23 € 4.452,86 € 1.908,37 € 

8 0192402 ZTTGPP93R14E919N 7.537,00 € 3.768,50 € 2.637,95 € 1.130,55 € 

TOTALE  33.356,81 € 16.678,41 € 11.674,88 € 5.003,52 € 
 

 



 

Pagina 7 di 9 

CONSIDERATO altresì che le domande n.4 e n.6 non risultano finanziabili non riportando in alcun 
documento i dati relativi al motore indispensabili per l’applicazione del calcolo 
dell’importo del contributo;  

VISTA  disponibilità finanziaria sul capitolo n. U61201 Programma 16 Missione 02 del corrente 
Bilancio Regionale; 

 

per le motivazioni di cui in premessa che sono da intendersi integralmente riportate; 

DETERMINA 

1. di prendere atto del verbale di istruttoria delle domande pervenute relativamente alla DGR 
n.202300498 del 10/08/2023 con la quale è stato approvato il “BANDO Misura 5.68, par. 3, comma 7 
“Favorire la trasformazione e la commercializzazione-  Compensazione finanziaria per emergenza 
dovuta alla guerra in Ucraina” (Reg. (UE) 2022/1278 Articolo 1 comma 7 Modifiche del Reg. (UE) 
n.508/2014), redatto dall’istruttore in data 18.10.2023; 

2. di approvare l’elenco  delle domande pervenute come indicato in premessa; 

3. di ritenere finanziabili le domande in elenco  secondo gli importi indicati nella tabella di seguito 
riportata:  

ELENCO DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE 

N PROT CODICE FISCALE TOT quota UE  
quota 
statale  

quota 
regionale 

1 0185585  CHPMNL82S02E919N 4.351,20 € 2.175,60 € 1.522,92 € 652,68 € 

2 0191357 CRTGRD63A09D005G 3.892,56 € 1.946,28 € 1.362,40 € 583,88 € 

3 0191359 SCRPTR78B11L049B 961,03 € 480,52 € 336,36 € 144,15 € 

5 0191628 GGLGPP60D02L049J 3.892,56 € 1.946,28 € 1.362,40 € 583,88 € 

7 0192385 MNCLGU67H11G942C 12.722,46 € 6.361,23 € 4.452,86 € 1.908,37 € 

8 0192402 ZTTGPP93R14E919N 7.537,00 € 3.768,50 € 2.637,95 € 1.130,55 € 

TOTALE  33.356,81 € 16.678,41 € 11.674,88 € 5.003,52 € 

 

4. di  ritenere le domande n. 4 e n.6 non finanziabili non riportando in alcun documento i dati relativi al 
motore indispensabili per l’applicazione del calcolo dell’importo del contributo; 

5.di preimpegnare l’importo € 33.356,81 a valere sul capitolo U 61201 Programma 16 Missione 02 del 
corrente Bilancio Regionale; 

5. di stabilire che gli impegni e le liquidazioni saranno effettuate con successivi atti;  

6. di demandare al Referente Regionale dell’Autorità di Gestione del FEAMP i successivi adempimenti 
derivanti dal presente atto; 



 

Pagina 8 di 9 

7. di pubblicare il presente atto sul BURB per estratto e sul sito internet della Direzione Generale per le 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali sezione FEAMP e sul portale Basilicata Europa alla sezione 
FEAMP . 

 

 

 

 

 

Maria Giuseppina Padula Emilia Piemontese



 

Pagina 9 di 9 

 

 

PO FEAMP 2014-2020 - DGR 202300498 del 10/08/2023 - BANDO Misura 5.68, par. 3, comma 7 “Favorire la trasformazione e la
commercializzazione Compensazione finanziaria per emergenza dovuta alla guerra in Ucraina” (Reg. (UE) 2022/1278 Articolo 1 comma
7 Modifiche del Reg. (UE) n. 508/2014) - Approvazione elenco domande finanziabili


